
PETR MACH / SPD 
 

1. Jak vnímáte roli Evropské unie, pokud jde o potraviny? 
 
Pokud je EU společným trhem, dává smysl, aby na bezpečnost potravin existovaly jednotné 
standardy. 
 

2. Jste spokojen s tím, jak EU působí při zajišťování bezpečnosti potravin? 
 

Riziko vidíme zejména v politicky motivovaném dovozu (jako je obilí z Ukrajiny, kde existují 
pochybnosti o potravinové bezpečnosti). 
 

3. Jaký je Váš názor na otázku potravinového zabezpečení a soběstačnosti ve výrobě 
potravin v EU a v České republice? 

 
Nelibě pozorujeme omezování naší potravinové soběstačnosti. Na vině je společná zemědělská 
politika i Green Deal. Budeme usilovat o zvýšení potravinové soběstačnosti České republiky. 
 

4. Měla by EU více podporovat evropské zemědělce a potravináře nebo je lepší 
podporovat dovoz potravin ze zahraničí?  
 

Politika, která vede nepřímo k podpoře dovozu potravin je zvrácená. Požadujeme zrušení Green 
Dealu právě proto, aby nebyli zemědělci v ČR znevýhodnění oproti zemím mimo EU. 
 

5. V případě Vašeho zvolení do Europarlamentu, budete se věnovat tématům 
souvisejícím s potravinami a potravinářstvím? Pokud ano, co konkrétního budete 
prosazovat?  
 

Zemědělství se týká náš plán zrušení Green Dealu. Stavím se také proti národním dotacím, které 
pokřivují společný trh a znevýhodňují naše zemědělce.  
 

6. Představy o ochraně klimatu a životního prostředí se v řadě případů rozcházejí s 
představami o soběstačnosti a konkurenceschopnosti. Jak byste v oblasti 
zemědělství a potravinářství podpořil/a tvorbu konsenzů, které jsou technicky 
správné a udržitelné? 

 
Chci nahlas říkat své názory na klimatickou politiku. Chci do debaty zapojovat zástupce 
zemědělství a potravinářství. 
 

7. Mediální prostředí a veřejnost jsou často ovlivňovány činností nestátních 
neziskových organizací, jejichž financování není v mnoha případech transparentní. 
Domníváte se, že může tato skutečnost znamenat hrozbu pro budoucnost 
demokracie v EU? 
 

Stavíme se proti dotování politických neziskovek, proti indoktrinaci dětí ve školách. 



8. V Evropě vzniká skutečně velké množství předpisů, čím, je vytvářeno prostředí pro 
MSP obtížně přehledné. Jak byste danou situaci řešil? 

 
Z EU je hrozný byrokratický moloch. Byrokracie zatěžuje relativně více malé podniky než velké. 
Nestačí se jen pokoušet vyvazovat MSP z některých povinností, je třeba rušit celé byrokratické 
procesy. 
 

9. Jaký je váš názor na současný stav regulace výroby potravin v EU? Myslíte si, že je 
třeba více regulovat nebo naopak uvolnit přísnější pravidla? 

 
Uvolnit přísná pravidla. 
 

10. Jak hodnotíte současnou situaci v oblasti ochrany životního prostředí ve vztahu k 
výrobě potravin v Evropské unii? Jaké kroky byste navrhovali ke zlepšení této 
situace? 

 
Chceme nechat zemědělce hospodařit. Zemědělství jako celek považujeme za přátelské 
k životnímu prostředí. Odmítáme pošetilou představu, že např. chov krav produkuje plyny 
ohrožující planetu. 
 

11. Jak se stavíte k používání geneticky modifikovaných organismů, respektive k využití 
nových technik šlechtění v potravinářském průmyslu v EU? Myslíte si, že by mělo být 
jejich používání více regulováno nebo zakázáno? 

 
Stavím se za to, aby regulace GMO byla v gesci členských států. 
 

12. Jaké je vaše stanovisko k používání pesticidů v zemědělství? Myslíte si, že by měla 
být jejich používání omezena, a pokud ano, jak byste toho dosáhl/a? Může podle Vás 
regulace v této oblasti ohrozit konkurenceschopnost EU zemědělství? 

 
Se škůdci je třeba bojovat, jinak úrodu zničí. Omezování pesticidů může ohrozit 
konkurenceschopnost našeho zemědělství. 
 

13. Jak byste se postavil/a k podpoře malých a středních zemědělských podniků v 
Evropské unii? Máte konkrétní návrhy na podporu této skupiny producentů? 

 
Malým a středním nejvíc pomůže omezování byrokracie a zrušení Green Dealu. 

 
14. Jak byste podporoval/a zvýšení transparentnosti v potravinářském průmyslu? 

Myslíte si, že spotřebitelé by měli mít přístup k informacím o původu a způsobu 
výroby potravin a případně jakou formou? 

 
S informační povinností se to nesmí přehánět, aby spotřebitel nebyl zahlcen. Obal potraviny 
snese jen omezené množství informací. 
 



 

 

 


